
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTO 

ALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 247

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12994 del 16/12/2021

OGGETTO: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE DDG N. 9052 DEL 
09/08/2017. CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO AVVIATO AI SENSI DEGLI 
ARTT. 7 E SEGG. L. 241/1990 E S.M.I. CON NOTA PROT. N. 513817 DEL 26/11/2021 REVOCA 
CONTRIBUTO FINANZIARIO. COMUNE DI ACQUAFORMOSA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
 

VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art.  28 che individua compiti  e  responsabilità del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.  R.  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

VISTO  il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR n.  354  del 
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione – rettifica”;

VISTO  il  D.P.G.R. n. 180 del  07/11/2021 avente ad oggetto:  “Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione  regolamento  
regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 08/11/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento  Territorio  e Tutela  dell’Ambiente della  Giunta  della  Regione Calabria all’Ing.  Gianfranco 
Comito;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

VISTO l’art. 57 del decreto legislativo n. 118/2011;

PREMESSO CHE
con  DDG  n.  9052  del  09/08/2017  è  stato  disposto  l’impegno  di  spesa  e  approvato  lo  schema  di 
convenzione regolante i rapporti tra la Regione Calabria e il comune di Acquaformosa per un importo di 
€ 50.000,00;

in data 23/10/2018 il comune di Acquaformosa ha sottoscritto con la Regione Calabria la convenzione 
rep n. 3009;

con nota prot. siar n. 0405643 del 25/11/2019 è stata concessa una proroga di mesi 5 a partire dalla 
data di scadenza;

la convenzione rep n. 3009 del 23/10/2018 risulta scaduta in data 23/03/2019;

Codesto Comune non ha richiesto ulteriore proroga e  non ha trasmesso gli atti previsti dall’art. 14 della 
convenzione sopra citata;

con  nota  prot.  siar  n.  513817  del  26/11/2021,  questo  Dipartimento  ha  avviato  il  procedimento 
amministrativo di revoca del finanziamento assentito, ai sensi degli artt. 7 e segg. della L. n. 241/90 e  
s.m.i.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE 

il Comune di Acquaformosa non ha  presentato, entro i termini di cui sopra,  memorie scritte, documenti 
e osservazioni;

l’avvio del procedimento amministrativo disposto in oggetto, motivato sulla scorta dell’accertamento degli 
atti in possesso di questo Dipartimento e motivato sotto il profilo di una nuova valutazione del pubblico 
interesse in quanto finalizzato a scongiurare ogni aggravio di spesa sul bilancio regionale, determina la 
revoca del finanziamento riconosciuto  di € 50.000,00;

l’interesse pubblico alla  base del  presente provvedimento non si  esaurisce nel  mero ripristino della 
violazione concretizzata dal Comune ma è sorretta da un intento costituzionalmente orientato secondo i 
canoni  dell’imparzialità,  dell’economicità,  dell’efficacia  e  del  buon  andamento  e  proporzionalità 
dell’azione amministrativa.

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i., in particolare l’art. 21-quinquies;
VISTA la Legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e s.m.i.;
VISTO  l’art.  19  comma  4  della  L.R.  n.  19/2001,  relativamente  alla  adozione  del  provvedimento 
amministrativo finale in carico a questo Dipartimento;
DATO atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annulae e pluriennale 
della Regione Calabria;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per  quanto  in  premessa  specificato,  che  qui  si  intende  integralmente  riportato  e  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale:

− di revocare  al Comune di  Acquaformosa il finanziamento oggetto di convenzione rep. n. 3009 
del 23/10/2018, ai sensi dell’art. 12;

− di ritenere chiusa la convenzione, rep. n. 3009 del 23/10/2018;
− di notificare il presente provvedimento al Comune di Aquaformosa;  
− di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679; 
− di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE 216/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALBANO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


